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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN TARIK

Variasi Tebal | Lebar Pmax AL Tegangan Regangan
Spesimen | (mm) | (mm) (KN) (mm) (MPa) (%)
Raw_I BUIoNE (I se i [0 s 7l | D) 249.43 5.46
Raw_2 HE LT s | o 293.66 5.44
Raw_3 36 306l H049 [ ode 250.35 532
Oli_I 337 [T1341 | wo2 | 196 243.85 3.92
oli 2 336 | 1400 | 1208 1.97 256.80 3.94
oli 3 351 fa.05 |ifsr | 5% 240.70 3.64
Kelapa 1| 3:38 [ 1463 |1 1381 25927928 5.18
Kelapa 2| 343 [ 1401 ] 1422 | | 29633 432
Kelapa 3| 340 | 1393 | 1496 315.87 4.62
Tebu'l | 335 | 1354 | 1066 | 106 | 23501 2.12
Tebu 2 | 341 | 1385 3 D105 2441 2.10
Tebu_3 339 | 5 ?232 09 2.20

Kelem!ga %

1. Pengujlan dilakukan tanggal 24 Juni 2023 y:
Ty Pengquan menggunakan Universal Testing. Machme
3. Standar spesimen menggunakan ASTM D638
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EPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

PENGUJIAN KEKERASAN BRINNEL

Variasi Titik | Diameter Kekerasan Kekerasan Rata-
Spesimen ji (mm) Brinnel (BHN) rata (BHN)
0.71 154.7
0.70 159:2 154.75
0.2 150.3
068769
0.71 A i |
) 148.4

- N B &
i Pehgu)lan dilakukan tanggal 24 Jum 2023 \
2. Menggunakan metode Brinel dengan pembebahan 62,5 kg

s Menggunakan standart ASTM E10 by /J
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN BENDING

Tebal | Lebar | Pmax | Defleksi Tegangan
(mm) | (mm) | (KN) (mm) Bending (MPa)

Variasi Spesimen

Raw_1 492 | 4221 | 494 2032 725.22
Raw_2 506 | 42.19 | 5.04 20.23 699.86
480~ |-4148 |“sa5 | 19.98 80831
338 | 41.08 | 196 | 2238 626.45
343 | 4159 | 176 | 1158 539.54
41.03 | 183 571.99
41.80 | 2,10 92 615.17
( ,//: 617.56
68211
76178
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